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På den baggrund er det et fælles mål for parti- 
eme, at der skal gennemføres en forstærket ind- 
sats for at få så mange som overhovedet muligt 
til at tage stilling til, om de i givet fald vil være 
organdonor. Partieme er derfor også enige om, 
at der er brug for at søge nye veje til løsning af 
denne vigtige opgave. Det må ske med stor re- 
spekt for de etiske spørgsmål, som emnet rejser. 
Det er vigtigt, at ingen føler sig presset til at bli- 
ve donor imod deres vilje. 

På den helt korte sigt skal allerede igangsatte 
initiativer fortsættes. Organdonationscenteret 
skal have mulighed for at demonstrere, hvordan 
centeret vil løse sine opgaver, og gerne også bi- 
drage med nye ideer til en forstærket indsats ud 
over, hvad der allerede er henlagt som opgaver 
til centeret. 

Med henblik på en mere langsigtet indsats er 
partierne enige om følgende: 

Ud over allerede eksisterende informations- 
indsatser må det overvejes, hvordan det offentli- 
ge i forbindelse med kontakter til borgeme kan 
medinddrage spørgsmålet om donation. Det skal 
endvidere undersøges, hvordan spørgsmålet 
bedst muligt kan tages op, når ,borgerne i øvrigt 
henvender sig til f.eks. deres praktiserende læge. 
Det vil blive drøftet med de faglige organisatio- 
ner inden for sundhedsområdet. Som anført 
ovenfor er der mange pårørende, der i dag siger 
nej til donation. Alle må have forståelse og re- 
spekt for, at det for de pårørende kan være et 
endog meget vanskeligt spørgsmål at forholde 
sig til, men det må samtidig konstateres, at 
spørgsmålet om øget adgang til organer kun kan 
løses, hvis det lykkes at få flere pårørende til at 
acceptere donation. Derfor finder partierne det 
vigtigt, at der i den kommende indsats sættes 
særligt fokus på dette. 

Venstre og Det Konservative Folkeparti skal 
dog bemærke, at man ikke finder det nødvendigt 홢 
med en mulighed for at tilkendegive holdningen 
»ved ikke« nu, hvor det ikke er en pligt at lade 
sig registrere. En registrering af »ved ikke« vil 
kræve en ændring af Donorregistret og den inter- 
netbaserede tilmelding, som vil være bekostelig 
og ikke give flere donorer. 

Det Radikale Venstres medlem af udvalget be- 
mærker, at forslaget lægger op til en nemmere 
mulighed for donorregistrering specielt blandt 
de unge. 

Det Radikale Venstre finder, at dette forslag -  
afhængigt af, hvordan det udmøntes i praksis -  

kan være et lille skridt i den rigtige retning, men 
at det langtfra er tilstrækkeligt til at sikre organer 
til de mange patienter, som i dag har behov for 
et. Dermed risikerer vi unødvendige dødsfald, 
men også at der sker et øget køb af organer i ud- 
viklingslandene og en øgning af den illegale 
menneskehandel med henblik på at skaffe orga- 
ner. Det er derfor helt nødvendigt, at vi som land 
selv kan skaffe flere organer til dem, som har 
brug for et. Det er derfor helt afgørende, at dis- 
kussionen ikke stopper med vedtagelsen af dette 
forslag. 

Det Radikale Venstre finder, at en af mulighe- 
derne fremover er at indføre formodet samtykke, 
og at dette forslag sammen med andre tiltag bør 
indgå i den fremtidige diskussion. Det Radikale 
Venstre ser derfor frem til redegørelsen fra Det 
Etiske Råd og opfordrer til, at der bl.a. på denne 
baggrund holdes en konference, der bredt bely- 
ser aspekterne ved organdonation. Det Radikale 
Venstre mener således, at det også er meget vig- 
tigt at fokusere på selve »dødsøjeblikket« for 
herigennem bedre at kunne forberede de pårø- 
rende om situationen. 

Et mindretal i udvalget (Karl H. Bornhøft 
(SF)) indstiller beslutningsforslaget til forkastel- 
se. 

4. Ændringsforslag med bemærkninger 

Æ n d r i n g s f o r s l a g  

Af et mindretal (Pia Christmas-Møller (UFG)), 
tiltrådt af et flertal (det øvrige udvalg med 
undtagelse af Karl H. Bornhøft (SF)): 

Til teksten 

1) Ordene »pligt til« ændres til: »mulighed 
for«. 
[Pligt til at svare erstattes af mulighed for at sva- 
re] 

2) Efter ordene »ikke blevet benyttet,« ændres 
»skal« til: »kan«. 
[Pligt til at udfylde nyt skema udgår og erstattes 
af mulighed for at udfylde nyt skema] 

3) Sidste afsnit affattes således: 
»Oplysning om organdonation bør ske på alle 

uddannelsesinstitutioner i forbindelse med andre 
forebyggelsesoplysninger som eksempelvis før- 
stehjælp, seksualundervisning etc.« 
[Præcisering af teksten] 


